
1/2 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V  PRAZE  

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE  

Jméno studenta: Lenka Malcová 

Název práce: Základ daně z příjmů ze závislé činnosti v České republice 

Vedoucí práce: Ing. Jana Tepperová, Ph.D. 

Další informace: Oponent: prof. Ing. Alena Vančurová, Ph.D. 

1. Náročnost tématu na: 

- teoretické znalosti průměrné 

- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné 

- použité metody nadprůměrné 

2. Kritéria hodnocení práce:  

- stupeň splnění cíle práce výborně 

- samostatnost při zpracování (nehodnotí oponent) --------- 

- logická stavba práce výborně 

- adekvátnost použitých metod výborně 

- hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu výborně 

- stylistická úroveň velmi dobře 

- práce s literaturou včetně citací výborně 

- formální úprava práce (text, grafy, tabulky) velmi dobře 

3. Využitelnost výsledků práce v praxi hodnotím jako nadprůměrnou. 

4. Připomínky k práci a komentáře: 

Práce je zpracována na velmi zajímavé a aktuální téma. 

I přes drobné nedostatky zejména ve druhé a třetí kapitole je práce díky na bakalářskou 

práce pokročilé a zodpovědné práci s daty a s jejich kvanititativní analýzou zdařilá a 

nadprůměrná, i když by bylo možno samozřejmě jít do vyšší hloubky a více se zabývat 

vlivem základu daně na výnos daně z příjmů fyzických osob. 

Dále připojuji svoje poznámky k některým částem textu: 

Ke str. 9: Odměna za práci společníka společnosti s ručením omezeným není funkční požitek. 

K str. 14: Základem daně z příjmů ze závislé činnosti do roku 2007 nebyla hrubá mzda, ale 

hrubá mzda snížená o sražené sociální pojistné. U OSVČ se od stejného roku základ daně 

nenayyšoval o sociální pojistné, ale už ho nebylo možno uplatnit jako daňový výdaj. 

V závěru práce by se hodilo více rozpracovat výsledky analýzy, a to včetně případných 

doporučení pro daňovou politiku. 

5. Při obhajobě práce navrhuji následující otázky k diskuzi: 

1) Jak formulovaný základ daně u příjmů ze závislé činnosti by autorka preferovala? 

2) Co vidíte jako hlavní důvod, proč dosud ke zrušení konceptu superhrubé mzdy nedošlo, 

ačkoli to ve svém programovém prohlůášení měly poslední tři vlády? 



2/2 

 

6. Souhlas vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent se nevyjadřuje.   
Nevyjadřuji se (oponent).  
 
7. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň výborně. 

 
 
 
 

V Praze dne 5.6.2019 

 

Alena Vančurová 
 

  
Katedra veřejných financí, VŠE v Praze 

 


